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Rozdział I – Używanie narkotyków w Polsce 

 

Mielec jest miastem powiatowym w północno-zachodniej części województwa 

podkarpackiego, położonym w dolinie Wisłoki, w Kotlinie Sandomierskiej. Mielec jest 

siedzibą powiatu składającego się z 10 gmin: miejskiej - Mielec, miejsko-wiejskiej – 

Radomyśl Wielki i 8 gmin wiejskich: Borowa, Czermin, Gawłuszowice, Mielec, Padew 

Narodowa, Przecław, Tuszów Narodowy oraz Wadowice Górne. Miasto Mielec zajmuje 

obszar 4 736 ha, co stanowi 0,26 % powierzchni województwa podkarpackiego. 

Według WHO narkomania jest to stan zatrucia okresowego lub chronicznego, 

spowodowany powtarzającym się przyjmowaniem narkotyków w postaci naturalnej lub 

syntetycznej.
1
 Problem narkomanii dotyczy szczególnie ludzi młodych, a rynek narkotykowy 

rozwija się przede wszystkim w szkołach. Badania prowadzone od kilku lat na temat 

zażywania substancji psychoaktywnych przez Centrum Badania Opinii Społecznej pokazują, 

że narkotyki nie są substancjami, po które sięga większość młodych osób, zaś większość 

uczniów, która deklaruje kontakt z narkotykami, poprzestaje jedynie na eksperymentach z 

narkotykami. Wyjątkiem jest marihuana i haszysz, które stosowane są przez młode osoby 

nieco częściej. Chłopcy częściej niż dziewczęta mają kontakt z narkotykami. W 2010 roku 

sięganie po narkotyki zadeklarowało 20% badanych uczniów oraz 10% badanych uczennic, 

zaś 11% młodych osób przyznało się do zażywania dopalaczy.  

Badania dotyczące dostępności środków psychoaktywnych wskazują spadek 

dostępności tych substancji. Wyjątkiem jest wzrost dostępności dopalaczy, jednak uczniowie 

deklarują, że dopalacze jest trudniej zdobyć niż marihuanę. Badania prowadzone w 2010 roku 

wskazują, że większość młodych osób nie widzi problemu w dostępności do legalnych 

używek – papierosów oraz alkoholu, zaś blisko połowa (48%) ocenia kupno marihuany i 

haszyszu jako zadanie łatwe. Ponad jedna trzecia (36%) uczniów deklaruje, że dostęp do 

dopalaczy jest dla nich łatwy.
2
  

                                                
1 J. Auleytner. 2004. Polska polityka społeczna. Ciągłość i zmiany. Warszawa: Wydawnictwo Wyższej Szkoły 

Pedagogicznej TWP., s. 148.  
2 CBOS, Młodzież 2010, 2011r. 
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Badania przeprowadzane 2007 roku wśród dorosłych Polaków wskazują, że 4% z 

nich kiedykolwiek miało kontakt z narkotykami. Wśród osób, które deklarowały zażywanie 

narkotyków, przeważały osoby młode (poniżej 34 roku życia) oraz mężczyźni. Narkotyków 

używało 6% badanych mężczyzn oraz tylko 1% badanych kobiet.
3
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
3 CBOS, Postawy wobec wybranych substancji psychoaktywnych, 2007 r. 
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Rozdział II – Dorośli mieszkańcy a substancje psychoaktywne  

 

Grupa badawcza 

W badaniu wzięło udział 341 osób, w tym 186 kobiet i 155 mężczyzn. Wśród 

respondentów zdecydowana większość badanych mieszkańców Mielca miała wykształcenie 

średnie lub wyższe (89% ogółu badanych). Wykształcenie większości kobiet było wyższe 

(56% badanych kobiet) oraz średnie (36% badanych kobiet), podczas gdy 8% badanych 

kobiet miało wykształcenie zawodowe. Wśród mężczyzn przeważało wykształcenie średnie 

(49% badanych mężczyzn) oraz wyższe (37% badanych mężczyzn). Ponadto 14% mężczyzn 

zadeklarowało wykształcenie zawodowe. Średnia wieku respondentów wynosiła 35 lat i 2 

miesiące.  

 

Cel badania 

Kwestionariusz ankiety przeprowadzony wśród 341 dorosłych osób w Mielcu miał na 

celu zbadanie zagrożeń związanych z zażywaniem substancji psychoaktywnych w środowisku 

lokalnym. Odwoływaliśmy się do takich obszarów jak:  

 Zażywanie narkotyków i dopalaczy, dostępność tych substancji w środowisku 

lokalnym; 

 Wiedza na temat szkodliwości zażywania narkotyków; 

 Zagrożenia związane z zażywaniem substancji psychoaktywnych przez młodych ludzi 

 Wiedza na temat sposobu postępowania z osobą uzależnioną. 

 

Narkotyki w środowisku lokalnym 

Przyczyny sięgania po substancje odurzające mogą być różne, od społecznych i 

towarzyskich po próbę radzenia sobie z trudnymi sytuacjami. Jako najczęstszą przyczynę 
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zażywania narkotyków dorośli mieszkańcy Mielca wymieniali, chęć wyluzowania się, 

chęć zapomnienia o problemach oraz presję ze strony znajomych. Dopiero na kolejnym 

miejscu znalazło się zażywanie substancji odurzających z powodu braku ciekawszych 

alternatyw. Ponadto badani wymieniali jako powody ciekawość, modę oraz głupotę. 

Otrzymane rezultaty przedstawiono na wykresie. Każdy badany mógł zaznaczyć kilka 

odpowiedzi. 

 

 

Mieszkańcy Mielca zostali zapytani o poziom ich wiedzy na temat narkotyków. Wielu 

badanych ocenia stan swojej wiedzy o narkotykach jako średni (60% badanych), niski (23% 

badanych). 7% mieszkańców Mielca deklaruje, że nie posiada żadnej wiedzy na temat 

narkotyków, a 6% badanych przyznaje, że posiada bardzo dużą wiedzę na temat tych 

substancji.  
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Zaledwie 7% badanych mieszkańców Mielca sądzi, że problemy z zażywaniem 

substancji psychoaktywnych występują głównie w rodzinach patologicznych. Nie występuje 

zróżnicowanie odpowiedzi między kobietami i mężczyznami. 

 

 

Większość badanych jest świadomych ryzyka, jakie podejmują osoby, zażywając 

substancje odurzające. Niewielki odsetek badanych uważa, że narkotyki stanowią małe 
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zagrożenie dla zdrowia. Występuje zróżnicowanie odpowiedzi wśród badanych w pytaniu o 

to, czy jednorazowe zażycie narkotyku może prowadzić do uzależnienia. Nieco ponad jedna 

trzecia (34%) badanych odpowiedziała twierdząco na to pytanie, blisko jedna trzecia 

mieszkańców (29%) nie zgadza się z tym stwierdzeniem, a 37% badanych nie posiada zdania 

na ten temat. 

Mieszkańcy Mielca zostali zapytani również o to, czy wiedzą, na czym polega podział 

na twarde i miękkie narkotyki. Twierdząco na to pytanie odpowiedziało 63% badanych (60% 

kobiet oraz 66% mężczyzn). Ponadto jedna czwarta ankietowanych sądzi, że miękkie 

narkotyki uzależniają i są szkodliwe dla zdrowia. Niewielki odsetek badanych jest 

przekonany, że miękkie narkotyki nie uzależniają ani nie są szkodliwe dla zdrowia. 62% 

badanych nie posiada zdania na ten temat. 

Tab. 1. Ocena szkodliwości oraz potencjału uzależniającego miękkich narkotyków. 

Miękkie narkotyki… Dorośli mieszkańcy % 

Uzależniają i są szkodliwe dla zdrowia 22% 

Uzależniają, ale nie są szkodliwe dla zdrowia 8% 

Nie uzależniają, ale są szkodliwe dla zdrowia 7% 

Nie uzależniają i nie są szkodliwe dla zdrowia 1% 

Trudno powiedzieć 62% 

 

Zapytaliśmy respondentów, ile znają osób w swoim otoczeniu, które zażywają 

narkotyki. 71% kobiet w ogóle nie zna nikogo, kolejno 23% kobiet zna do 5 osób, 2% kobiet 

– do 10 osób, a 4% respondentek – więcej niż 10. Jeśli chodzi o mężczyzn – 65% z nich nie 

zna nikogo, 22% mężczyzn zna do 5 osób, 5% mężczyzn zna do 10 osób, a 8% zna ponad 10 

osób. Wspólne podliczenie odpowiedzi kobiet i mężczyzn wygląda następująco: 
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 Ponad dwie trzecie badanych (68%) nie zna nikogo, ale 23% znających do 5 osób, 3% 

znających do 10 osób i 6% znających więcej niż 10 osób to stosunkowo niepokojący wynik. 

Można wnioskować, że zażywanie narkotyków w mieście jest umiarkowanie poważnym 

problemem społecznym. 

Mieszkańcy Mielca są przekonani, że najczęściej uzależnionymi od narkotyków są 

osoby niepełnoletnie (74%). Blisko jedna trzecia mieszkańców Mielca (28%) uważa, że 

najczęściej uzależnionymi od narkotyków są mężczyźni. Niewielki odsetek ankietowanych 

wskazuje na kobiety (8%). Nie wystąpiły różnice w odpowiedziach kobiet i mężczyzn. 

Zdecydowana większość badanych jest przekonana, że liczba osób zażywających 

narkotyki w ciągu ostatnich 10 lat zwiększyła się. Ponad jedna czwarta (27%) ankietowanych 

nie posiada zdania na ten temat, 5% badanych jest przekonanych, że nie zaszły żadne zmiany, 

zaś zaledwie 3% mieszkańców Mielca sądzi, że liczba osób zażywających narkotyki zmalała. 

Nieco więcej kobiet (31%) niż mężczyzn (23%) nie ma zdania na ten temat. Nieco więcej 

mężczyzn z kolei (6%) niż kobiet (1%) deklaruje, że liczba osób zażywających narkotyki 

zmalała w ciągu ostatnich 10 lat. Poniższy wykres przedstawia rozkład odpowiedzi dla ogółu 

badanych dorosłych mieszkańców Mielca. 
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Choć badani stosunkowo często wiedzą o osobach z otoczenia, które zażywają 

narkotyki, niewielu deklaruje, że problem ten dotyczy ich rodziny. 13 badanych (4%) 

deklaruje, że w ich rodzinach są osoby, które zażywają narkotyki, wśród tych osób, 

zdecydowana większość zaznacza, że jest to jedna osoba, a jeden badany mężczyzna 

przyznał, że w jego rodzinie wiele osób zażywa narkotyki. Wśród badanych, którzy 

twierdząco odpowiedzieli na pytanie o zażywanie narkotyków przez członków rodziny, jedna 

osoba wskazała dziecko, kolejna osoba wskazała współmałżonka/partnera, a pozostali badani 

wskazali na inne osoby w rodzinie, nie precyzując dokładnie, kim są te osoby.   

 W badaniu tym interesowało nas również, czy respondenci wiedzą, gdzie i u kogo 

można kupić narkotyki. Zdecydowana większość mieszkańców Mielca nie posiada takiej 

wiedzy (84% wszystkich badanych). 12% badanych kobiet i 19% badanych mężczyzn wie, 

gdzie może kupić narkotyki. 

W ogólnym przekroju, większość mieszkańców Mielca nie wie, gdzie można 

zaopatrzyć się w narkotyki. Wśród mieszkańców wystąpiło zróżnicowanie na płeć pod 

względem zażywania narkotyków, o czym świadczą wyniki podsumowujące następne 

pytanie: „Czy kiedykolwiek zażyłeś narkotyk?”. Do zażycia narkotyku przyznało się 6 kobiet 
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(3% respondentek) oraz 23 mężczyzn (15% respondentów). Trzeba wyraźnie podkreślić, że 

przyznanie się do używania narkotyków (lub nawet jednorazowej próby) jest w istocie 

przyznaniem się do czynu karalnego w Polsce. Ponadto używanie narkotyków nie jest czymś 

powszechnie akceptowanym, dlatego można by spodziewać się raczej niewielkiego odsetka 

odpowiedzi twierdzących. Choć ogólna tendencja jest umiarkowana, to jednak niepokoi 

stosunkowo wysoki odsetek mężczyzn w mieście, którzy przyznali się do zażycia 

narkotyków.  

 

 

 

 W tym miejscu warto odwołać się do sondażu Centrum Badania Opinii Publicznej 

„Postawy Polaków wobec wybranych substancji psychoaktywnych” z 2007r. Spytano 

respondentów, czy kiedykolwiek próbowali narkotyków. Podobnie, jak w przypadku Mielca, 

zdecydowanie mniej było odpowiedzi „tak” – jedynie 4% (w stosunku do 9% naszych 

respondentów, co stanowi ponad dwukrotnie większy odsetek od wyniku badań 

ogólnopolskich). Aż 96% populacji w 2007 r. nie próbowało narkotyków. Warto również 

zwrócić uwagę, że narkotyki używali głównie mężczyźni (6%) i tylko 1% respondentek – 

podobnie jak w naszym badaniu, gdzie mężczyźni częściej niż kobiety sięgają po narkotyki.  

 Zapytaliśmy również o dostępność narkotyków w środowisku lokalnym. Odpowiedzi 

na to pytanie wykazały zróżnicowanie ze względu na płeć. Dla mężczyzn zdobycie narkotyku 

wydaje się stosunkowo łatwiejszym zadaniem. 16% badanych kobiet deklaruje, że jest to 

zadanie raczej łatwe, zaś 4% respondentek -  łatwe. Odsetek respondentów wśród mężczyzn, 
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którzy uznają kupno narkotyku za raczej łatwe wynosi 25%, zaś 6% respondentów deklaruje, 

że jest to zadanie łatwe. 42% badanych kobiet i 34% badanych mężczyzn nie posiada wiedzy 

na ten temat. 

 

Tab. 2. Dostępność narkotyków w ocenie dorosłych mieszkańców Mielca. 

Czy uważasz, że w Twoim 

otoczeniu nabyć narkotyki jest … 

Kobiety Mężczyźni 

bardzo trudno 2% 2% 

raczej trudno 9% 10% 

trudno, ale jak się zna 

odpowiednie osoby, to można 

27% 23% 

raczej łatwo, nie wymaga to 

dużego wysiłku ani znajomości 

16% 25% 

łatwo, właściwie każdy może 

nabyć 

4%  6% 

nie wiem 42% 34% 

 

Mieszkańców Mielca, którzy deklarowali wcześniej kontakt z narkotykami 

zapytaliśmy, czy zdarzyło się im być pod wpływem narkotyków w pracy, do czego przyznał 

się tylko jeden badany. Wśród mieszkańców Mielca, którzy mieli kontakt z narkotykami, 

zdecydowana większość badanych (83%) deklarowała zażywanie marihuany lub jej 

pochodnych, 3% środków nasennych, 3% sterydów anabolicznych, zaś 13% innych 

substancji. 21 badanych (73%) spróbowało narkotyków tylko raz w życiu. Wśród 

ankietowanych, którzy deklarowali częstszy kontakt z narkotykami, 27% zażywa narkotyki 

okazjonalnie. 10% ankietowanych zażywa narkotyki od ponad roku, 17% ankietowanych od 

ponad dwóch lat. Interesowało nas również to, ile średnio wydają na narkotyki mieszkańcy 

Mielca w ciągu miesiąca. Zdecydowana większość badanych nie wydaje na substancje 

psychoaktywne żadnych pieniędzy, gdyż częstują ich inni, a 7% badanych wydaje na ten cel 

mniej niż 50 zł.  
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Pozytywną informacją jest to, że zdecydowana większość badanych na pytanie o to, 

czy zażyłaby narkotyk, gdyby miała okazję, zaledwie 22 badanych (6% ogółu, 4% kobiet, 9% 

mężczyzn) odpowiedziało twierdząco. 

Dopalacze w środowisku lokalnym 

Blisko połowa badanych mieszkańców Mielca posiada umiarkowaną wiedzę na temat 

dopalaczy. Nieco mniej niż jedna trzecia badanych ocenia poziom swojej wiedzy na temat 

tych substancji jako znikomy, zaś 15% - nie posiada żadnej wiedzy o dopalaczach. Zaledwie 

2% ankietowanych jest przekonanych, że ich wiedza na ten temat jest bardzo duża, zaś 4% nie 

ma zdania na ten temat. Poniższy wykres przedstawia rozkład odpowiedzi na to pytanie.  

 

Zapytaliśmy również o dostępność dopalaczy w środowisku lokalnym. Odpowiedzi na 

to pytanie wykazały niewielkie zróżnicowanie ze względu na płeć.  
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Tab. 3. Dostępność dopalaczy w ocenie dorosłych mieszkańców Mielca. 

Czy uważasz, że w Twoim 

otoczeniu nabyć dopalacze jest … 

Kobiety Mężczyźni 

bardzo trudno 1% 3% 

raczej trudno 10% 8% 

trudno, ale jak się zna 

odpowiednie osoby, to można 

23% 20% 

raczej łatwo, nie wymaga to 

dużego wysiłku ani znajomości 

17% 19% 

łatwo, właściwie każdy może 

nabyć 

9%  6% 

nie wiem 40% 44% 

17% badanych kobiet deklaruje, że jest to zadanie raczej łatwe, zaś 9% respondentek - 

łatwe. Odsetek respondentów wśród mężczyzn, którzy uznają kupno dopalaczy za raczej 

łatwe wynosi 19%, zaś 6% respondentów deklaruje, że jest to zadanie łatwe. 40% badanych 

kobiet i 44% badanych mężczyzn nie posiada wiedzy na ten temat. Ponadto zaledwie 16% 

mieszkańców Mielca wie, gdzie może kupić dopalacze (17% kobiet i 15% mężczyzn).  

Zapytaliśmy badanych o to, czy w ich rodzinach zdarza się, że ktoś zażywa dopalacze. 

Dwie osoby odpowiedziały, że jeden członek rodziny zażywa dopalacze, jedna osoba – że 

kilku członków rodziny ma kontakt z tymi substancjami. Wśród członków rodziny, którzy 

zażywają dopalacze, wymienieni zostali kuzyni oraz siostrzeńcy.  

Do zażywania dopalaczy przyznało się czterech badanych (2% ogółu, dwie kobiety i 

dwóch mężczyzn), zaś pięciu badanych przyznało, że zażyłoby dopalacze, gdyby miało 

okazję (same kobiety). 

Zagrożenia związane z zażywaniem substancji psychoaktywnych przez młodych ludzi 

Pozytywną informacją jest to, że zdecydowana większość badanych jest świadoma 

zagrożenia, jakim są narkotyki dla młodych ludzi w Polsce. 96% badanych jest przekonanych, 

że używanie narkotyków jest poważnym zagrożeniem dla młodych ludzi w kraju. Nie 

wystąpiły znaczące różnice w odpowiedziach kobiet i mężczyzn. 
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Interesowało nas również to, jak badani oceniają to zagrożenie w swoim najbliższym 

otoczeniu. 78% badanych mieszkańców Mielca deklaruje, że używanie narkotyków jest 

poważnym zagrożeniem dla młodych osób w ich najbliższym otoczeniu, a jeszcze niższy 

odsetek badanych jest przekonanych, że takie zagrożenie może dotyczyć ich dziecka (75%).  

W grupie badanych mieszkańców Mielca, 191 ankietowanych przyznało, że posiada 

dzieci. Do tej grupy skierowaliśmy pytania o kontakty ich dzieci z narkotykami oraz ich 

postawę względem tego problemu.  

 

Zdecydowana większość dorosłych mieszkańców Mielca, która posiada dzieci, 

deklaruje, że ich dziecko nigdy nie wspomniało o czymś takim, zaledwie 11% przyznało, że 

ich dziecko sporadycznie informowało, że ktoś próbował sprzedać narkotyki znajomym, a 

zaledwie 1% - że taka sytuacja miała miejsce często. Postanowiliśmy również sprawdzić, jak 

często dziecko informowało rodziców, że ktoś próbował mu sprzedać narkotyki. Poniższy 

wykres przedstawia rozkład odpowiedzi na to pytanie.  
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Podobnie, jak miało to miejsce w poprzednim pytaniu, zdecydowana większość 

dorosłych mieszkańców Mielca odpowiedziała, że taka sytuacja nie miała miejsca, a 11% 

badanych deklarowało, że taka sytuacja miała miejsce sporadycznie.  

71% badanych mieszkańców Mielca rozmawiało z dzieckiem na temat szkodliwości 

używania narkotyków. Kobiety nieco częściej (77%) niż mężczyźni (64%) rozmawiają z 

dziećmi na te tematy. Nadal jednakże blisko jedna trzecia badanych nie rozmawia z dziećmi o 

narkotykach i negatywnych konsekwencjach, jakie wiążą się z ich zażywaniem i do tej grupy 

należałoby skierować odpowiednie szkolenia. 

Interesowała nas również reakcja rodziców, gdyby dowiedzieli się, że ich dziecko 

zażywa narkotyki. Zdecydowana większość rodziców (90%) deklaruje, że próbowałaby 

pomóc dziecku i z nim porozmawiać, co wskazuje na właściwą postawę wychowawczą. 

Ponadto 4% badanych deklaruje, że ukarałoby swoje dziecko, 5% badanych zmartwiłoby się 

tą informacją, zaś 1% wskazuje na inne formy reakcji, jak na przykład rozmowa z 

pedagogiem.  

Siedmiu badanych (4%, sami mężczyźni) przyznało, że ich dziecko zażyło narkotyki. 

Czterech badanych przeprowadziło rozmowę z dzieckiem, gdy się o tym dowiedziało, dwóch 

nie zareagowało, zaś trzech badanych ukarało swoje dziecko.  
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60% badanych mieszkańców Mielca wie, jak powinno postąpić wobec osoby, o której 

wiedzą, że jest uzależniona od narkotyków, gdzie można szukać wsparcia i w jaki sposób 

udzielać należy pomocy. Taka wiedzę posiadają częściej kobiety. 67% kobiet w porównaniu 

do 52% mężczyzn deklaruje, że posiada wiedzę na ten temat. Badani zostali ponadto zapytani, 

do kogo zwróciliby się o pomoc, gdyby osoba w ich najbliższym otoczeniu miała problemy z 

narkotykami. Poniższy wykres przedstawia rozkład odpowiedzi na to pytanie.  

 

Mieszkańcy Mielca, najczęściej deklarowali chęć zwrócenia się do specjalisty do 

spraw uzależnień, oraz znacznie rzadziej do psychologa oraz członków rodziny. 
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Zaledwie dwie piąte badanych (41%) deklaruje, że uczestniczyło kiedykolwiek w 

zajęciach profilaktycznych na temat szkodliwości substancji psychoaktywnych. Kobiety 

ponad dwa razy częściej (55%) niż mężczyźni (25%) uczestniczą w tego typu szkoleniach.  
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Rozdział III – Studenci a substancje psychoaktywne  

 

Grupa badawcza 

W badaniu wzięło udział 201 osób, w tym 84 kobiety i 117 mężczyzn. Średnia wieku 

respondentów wynosiła 21 lat i 5 miesięcy.  

 

Cel badania 

Kwestionariusz ankiety przeprowadzony wśród 201 studentów akademickich w Mielcu 

miał na celu zbadanie zagrożeń związanych z zażywaniem substancji psychoaktywnych w 

środowisku lokalnym. Odwoływaliśmy się do takich obszarów jak:  

 Zażywanie narkotyków i dopalaczy, dostępność tych substancji w środowisku; 

 Wiedza na temat szkodliwości zażywania narkotyków; 

 Wiedza na temat sposobu postępowania z osobą uzależnioną. 

 

Narkotyki w środowisku lokalnym 

Jako najczęstszą przyczynę zażywania narkotyków studenci wymieniali, chęć 

wyluzowania się, chęć zapomnienia o problemach oraz presję ze strony znajomych. 

Dopiero na kolejnym miejscu znalazło się zażywanie substancji odurzających z powodu 

braku ciekawszych alternatyw. Ponadto badani wymieniali jako powody ciekawość, chęć 

spróbowania czegoś nowego, pogłębianie własnej duszy. Otrzymane rezultaty przedstawiono 

na wykresie. Każdy badany mógł zaznaczyć kilka odpowiedzi. 
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Studenci zostali zapytani o poziom ich wiedzy na temat narkotyków. Wielu badanych 

ocenia stan swojej wiedzy o narkotykach jako średni (59% studentów), niski (23% 

studentów). Zaledwie 1,5% studentów w Mielcu deklaruje, że nie posiada żadnej wiedzy 

na temat narkotyków, a 11% badanych przyznaje, że posiada bardzo dużą wiedzę na 

temat tych substancji.  
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16% badanych studentów sądzi, że problemy z zażywaniem substancji 

psychoaktywnych występują głównie w rodzinach patologicznych. Występuje niewielkie 

zróżnicowanie odpowiedzi między kobietami i mężczyznami. 19% studentek i 15% 

studentów zgadza się z tym stwierdzeniem. 

 

Większość badanych jest świadomych ryzyka, jakie podejmują osoby, zażywając 

substancje odurzające. Niewielki odsetek badanych uważa, że narkotyki stanowią małe 

zagrożenie na zdrowia. Występuje zróżnicowanie odpowiedzi wśród badanych w pytaniu o 

to, czy jednorazowe zażycie narkotyku może prowadzić do uzależnienia. Blisko jedna trzecia 

(28%) badanych odpowiedziała twierdząco na to pytanie, dwie piąte (40%) nie zgadza się z 

tym stwierdzeniem, a 31% badanych nie posiada zdania na ten temat. 

Studenci zostali zapytani również o to, czy wiedzą, na czym polega podział na twarde 

i miękkie narkotyki. Twierdząco na to pytanie odpowiedziało 60% badanych (54% studentek 

oraz 64% studentów). Ponadto jedna trzecia ankietowanych sądzi, że miękkie narkotyki 

uzależniają i są szkodliwe dla zdrowia. Niewielki odsetek badanych jest przekonany, że 

miękkie narkotyki nie uzależniają ani nie są szkodliwe dla zdrowia. 39% badanych nie 

posiada zdania na ten temat. 
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Tab. 4. Ocena szkodliwości oraz potencjału uzależniającego miękkich narkotyków. 

Miękkie narkotyki… Studenci % 

Uzależniają i są szkodliwe dla zdrowia 32% 

Uzależniają, ale nie są szkodliwe dla zdrowia 7% 

Nie uzależniają, ale są szkodliwe dla zdrowia 13% 

Nie uzależniają i nie są szkodliwe dla zdrowia 9% 

Trudno powiedzieć 39% 

 

Zapytaliśmy naszych respondentów, ile znają osób w swoim otoczeniu, które 

zażywają narkotyki. 45% studentek w ogóle nie zna nikogo, kolejno 33% studentek zna do 5 

osób, 11% studentek – do 10 osób, a 11% respondentek – więcej niż 10. Jeśli chodzi o 

mężczyzn – 39% z nich nie zna nikogo, 35% studentów zna do 5 osób, 10% mężczyzn zna do 

10 osób, a 16% zna ponad 10 osób. Wspólne podliczenie odpowiedzi studentek i studentów 

wygląda następująco: 

 

 

 

 Mniej niż połowa (45%) nie zna nikogo, ale 34% znających do 5 osób, 10% znających 

do 10 osób i 14% znających więcej niż 10 osób to wysoce niepokojący wynik. Można 

wnioskować, że zażywanie narkotyków w mieście jest bardzo poważnym problemem 

społecznym w grupie studentów. 
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Badani studenci są przekonani, że najczęściej uzależnionymi od narkotyków są osoby 

niepełnoletnie (61%). Blisko dwie piąte studentów (39%) uważa, że najczęściej 

uzależnionymi od narkotyków są mężczyźni. Niewielki odsetek ankietowanych wskazuje na 

kobiety (3%).  

Zdecydowana większość badanych jest przekonana, że liczba osób zażywających 

narkotyki w ciągu ostatnich 10 lat zwiększyła się. Ponad jedna piąta (21%) ankietowanych nie 

posiada zdania na ten temat, 9% badanych jest przekonanych, że nie zaszły żadne zmiany, zaś 

zaledwie 1% studentów sądzi, że liczba osób zażywających narkotyki zmalała. Nieco więcej 

kobiet (76%) niż mężczyzn (63%) sądzi, że liczba osób zażywających zwiększyła się. Nieco 

więcej mężczyzn z kolei (25%) niż kobiet (16%) nie posiada zdania na ten temat. Poniższy 

wykres przedstawia rozkład odpowiedzi dla ogółu badanych studentów. 

 

 

Choć badani stosunkowo często wiedzą o osobach z otoczenia, które zażywają 

narkotyki, niewielu deklaruje, że problem ten dotyczy ich rodziny. 9 badanych (4,5%) 

deklaruje, że w ich rodzinach są osoby, które zażywają narkotyki, wśród tych osób, 

zdecydowana większość zaznacza, że jest to jedna osoba, a jeden badany student przyznał, że 

w jego rodzinie wiele osób zażywa narkotyki. Wśród badanych, którzy twierdząco 
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odpowiedzieli na pytanie o zażywanie narkotyków przez członków rodziny, trzy osoby 

wskazały dziecko, a kolejnych sześciu studentów wskazało na inne osoby w rodzinie, nie 

precyzując dokładnie, kim są te osoby.   

 W badaniu tym interesowało nas również, czy respondenci wiedzą, gdzie i u kogo 

można kupić narkotyki. Zdecydowana większość mieszkańców Mielca nie posiada takiej 

wiedzy (66% wszystkich badanych). 36% badanych studentek i 33% badanych studentów 

wie, gdzie może kupić narkotyki. 

W ogólnym przekroju, większość studentów nie wie, gdzie można zaopatrzyć się 

w narkotyki. Wśród badanych wystąpiło zróżnicowanie na płeć pod względem zażywania 

narkotyków, o czym świadczą wyniki podsumowujące następne pytanie: „Czy kiedykolwiek 

zażyłeś narkotyk?”. Do zażycia narkotyku przyznało się 20 kobiet (24% respondentek) oraz 

37 mężczyzn (32% respondentów). Trzeba wyraźnie podkreślić, że przyznanie się do 

używania narkotyków (lub nawet jednorazowej próby) jest w istocie przyznaniem się do 

czynu karalnego w Polsce. Ponadto używanie narkotyków nie jest czymś powszechnie 

akceptowanym, dlatego można by spodziewać się raczej niewielkiego odsetka odpowiedzi 

twierdzących. Dla porównania badaniu przeprowadzonym wśród studentów Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi około 40% badanych studentów miało bezpośrednie doświadczenia z 

narkotykami.
4
 

 

 
                                                
4 Raport Krajowy – Sytuacja Narkotykowa w Polsce 2009 rok. 
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 Zapytaliśmy również o dostępność narkotyków w środowisku lokalnym. 21% 

badanych studentek deklaruje, że jest to zadanie raczej łatwe, zaś 12% studentek - łatwe. 

Odsetek respondentów wśród studentów, którzy uznają kupno narkotyku za raczej łatwe 

wynosi 21%, zaś 16% studentów deklaruje, że jest to zadanie łatwe. 13% badanych studentek 

i 13% badanych studentów nie posiada wiedzy na ten temat. 

 

Tab. 5. Dostępność narkotyków w ocenie studentów akademickich. 

Czy uważasz, że w Twoim 

otoczeniu nabyć narkotyki jest … 

Kobiety Mężczyźni 

bardzo trudno 1% 3% 

raczej trudno 12% 13% 

trudno, ale jak się zna 

odpowiednie osoby, to można 

41% 34% 

raczej łatwo, nie wymaga to 

dużego wysiłku ani znajomości 

21% 21% 

łatwo, właściwie każdy może 

nabyć 

12%  16% 

nie wiem 13% 13% 

Studentów, którzy deklarowali wcześniej kontakt z narkotykami zapytaliśmy, czy 

zdarzyło się im być pod wpływem narkotyków w pracy, do czego przyznało się sześciu (11%) 

badanych. Wśród studentów, którzy mieli kontakt z narkotykami, zdecydowana większość 

badanych (81%) deklarowała zażywanie marihuany lub jej pochodnych, 12% amfetaminy, 

2% LSD, 9% Ecstasy, 3% środków nasennych, 3% środków nasennych w połączeniu z 

alkoholem, 7% kleju, rozpuszczalnika, 3% sterydów anabolicznych, 10% grzybów 

halucynogennych, 9% kokainę, zaś 10% innych substancji.  

30 badanych (52%) spróbowało narkotyków tylko raz w życiu. Wśród ankietowanych, 

którzy deklarowali częstszy kontakt z narkotykami, 5% badanych zażywa narkotyki 

codziennie, 10% badanych – kilka razy w miesiącu, 2% badanych- średnio raz w miesiącu, 

31% zażywa narkotyki okazjonalnie. 9% ankietowanych zażywa narkotyki mniej niż pół 

roku, 15,5% ankietowanych zażywa narkotyki od ponad roku, 17% ankietowanych od ponad 

trzech lat. Interesowało nas również to, ile średnio wydają na narkotyki studenci w Mielcu w 
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ciągu miesiąca. Zdecydowana większość badanych (67%) nie wydaje na substancje 

psychoaktywne żadnych pieniędzy, gdyż częstują ich inni, 21% badanych wydaje na ten cel 

mniej niż 50 zł, 7% badanych mniej niż 100 zł, zaś 5% badanych – ponad 100 zł. 

Dość pozytywną informacją jest to, że na pytanie o to, czy studenci zażyliby narkotyk, 

gdyby mieli okazję, tylko 42 badanych (21% ogółu, 21% kobiet, 21% mężczyzn) 

odpowiedziało twierdząco. 

Dopalacze w środowisku lokalnym 

Blisko połowa studentów posiada umiarkowaną wiedzę na temat dopalaczy. Jedna 

trzecia badanych ocenia poziom swojej wiedzy na temat tych substancji jako znikomy, zaś 

14% - nie posiada żadnej wiedzy o dopalaczach. Zaledwie 3% ankietowanych jest 

przekonanych, że ich wiedza na ten temat jest bardzo duża, zaś 5% nie ma zdania. Poniższy 

wykres przedstawia rozkład odpowiedzi na to pytanie.  

 

 

Zapytaliśmy również o dostępność dopalaczy w środowisku lokalnym. Odpowiedzi na to 

pytanie wykazały zróżnicowanie ze względu na płeć.  
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Tab. 6. Dostępność dopalaczy w ocenie studentów w Mielcu. 

Czy uważasz, że w Twoim 

otoczeniu nabyć dopalacze jest … 

Kobiety Mężczyźni 

bardzo trudno 2% 8% 

raczej trudno 11% 14% 

trudno, ale jak się zna 

odpowiednie osoby, to można 

29% 26% 

raczej łatwo, nie wymaga to 

dużego wysiłku ani znajomości 

21% 18% 

łatwo, właściwie każdy może 

nabyć 

11%  3% 

nie wiem 26% 31% 

21% badanych studentek deklaruje, że jest to zadanie raczej łatwe, zaś dla 11% 

studentek jest to zadanie łatwe. Odsetek respondentów wśród studentów, którzy uznają kupno 

dopalaczy za raczej łatwe wynosi 18%, a 3% studentów deklaruje, że jest to zadanie łatwe. 

Jedna czwarta (26%) badanych studentek i 31% badanych studentów nie posiada wiedzy na 

ten temat. Ponadto 19% studentów wie, gdzie może kupić dopalacze (26% kobiet i 15% 

mężczyzn).  

Zapytaliśmy badanych o to, czy w ich rodzinach zdarza się, że ktoś zażywa dopalacze. 

Jedna osoba odpowiedziała, że jeden członek rodziny zażywa dopalacze, jedna osoba – że 

kilku członków rodziny ma kontakt z tymi substancjami.  

Do zażywania dopalaczy przyznało się dwudziestu badanych (10% ogółu, sześć 

studentek i czternastu studentów), zaś dziewiętnastu badanych (9,5%) przyznało, że zażyłoby 

dopalacze, gdyby miało okazję (14 kobiet i 7 mężczyzn). 

Zagrożenie związane z zażywaniem substancji psychoaktywnych przez młodych ludzi 

Pozytywną informacją jest to, że zdecydowana większość badanych jest świadoma 

zagrożenia, jakim są narkotyki dla młodych ludzi w Polsce. 79% badanych jest przekonanych, 

że używanie narkotyków jest poważnym zagrożeniem dla młodych ludzi w kraju. Wystąpiły 



Diagnoza lokalnych problemów społecznych – Mielec 2011 

  

28 

 

nieznaczne różnice w odpowiedziach kobiet i mężczyzn. 88% studentek i 73% studentów 

odpowiedziało w ten sposób. 

Interesowało nas również to, jak badani oceniają to zagrożenie w swoim najbliższym 

otoczeniu. 67% badanych studentów deklaruje, że używanie narkotyków jest poważnym 

zagrożeniem dla młodych osób w ich najbliższym otoczeniu (79% studentek oraz 58% 

studentów).  

51% badanych studentów wie, jak powinno postąpić wobec osoby, o której wiedzą, że 

jest uzależniona od narkotyków, gdzie można szukać wsparcia i w jaki sposób udzielać należy 

pomocy. Taką wiedzę posiadają częściej kobiety. 63% studentek w porównaniu do 42% 

studentów deklaruje, że posiada wiedzę na ten temat.  

Badani zostali ponadto zapytani, do kogo zwróciliby się o pomoc, gdyby osoba w ich 

najbliższym otoczeniu miała problemy z narkotykami. Poniższy wykres przedstawia rozkład 

odpowiedzi na to pytanie.  

 

Studenci, najczęściej deklarowali chęć zwrócenia się do specjalisty do spraw 

uzależnień, oraz znacznie rzadziej do członków rodziny, psychologa i znajomych. 

57% badanych deklaruje, że uczestniczyło kiedykolwiek w zajęciach profilaktycznych 

na temat szkodliwości substancji psychoaktywnych. Kobiety dwa razy częściej (62%) niż 

mężczyźni (31%) uczestniczą w tego typu szkoleniach.  
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Rozdział IV – Dzieci i młodzież a substancje psychoaktywne 

 

Grupa badawcza 

W przeprowadzonym badaniu wzięło udział 993 uczniów (512 dziewcząt i 481 

chłopców). W szkołach podstawowych przebadano 289 uczniów, w szkołach gimnazjalnych 

323 uczniów, a w szkołach ponadgimnazjalnych 381 uczniów. Średnia wieku w szkołach 

podstawowych wyniosła 11 lat i 8 miesięcy, w gimnazjach – 14 lat i 9 miesięcy, zaś w 

szkołach ponadgimnazjalnych – 16 lat i 8 miesięcy. Badanie odbywało się w czasie zajęć 

lekcyjnych, miało postać ankiety składającej się z 47 pytań zamkniętych. Niektóre z nich 

uczniowie uzupełniali własnymi odpowiedziami. 

Dzieci i młodzież a substancje psychoaktywne 

Badanie miało na celu analizę stopnia używania substancji psychoaktywnych przez 

dzieci i młodzież. Analiza dotyczyła rozpowszechnienia zażywania narkotyków oraz 

dopalaczy, a także okoliczności towarzyszących tym zachowaniom i postaw wobec substancji 

psychoaktywnych. Nasilenie wymienionych zjawisk w poszczególnych grupach wiekowych 

na terenie Mielca ilustruje tabela: 

Tab. 7. Nasilenie zjawiska zażywania narkotyków oraz dopalaczy w poszczególnych grupach wiekowych. 

Problem społeczny Szkoły Podstawowe Gimnazjum Szkoły 

Ponadgimnazjalne 

N % N % N % 

Używanie narkotyków 10 3 26 8 50 13 

Używanie dopalaczy 6 2 14 4 36 9 

N – ilość osób, które przyznają się do używania środków psychoaktywnych 

Z otrzymanych rezultatów wynika, że wraz z wiekiem rośnie odsetek osób 

sięgających po wybrane rodzaje substancji psychoaktywnych. Do zażycia narkotyku 

przyznaje się 3% uczniów szkół podstawowych, 8% gimnazjalistów oraz 13% uczniów szkół 
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ponadgimnazjalnych. Wyniki badań wskazują na niższy od ogólnopolskiego wyniku 

odsetek młodych osób sięgających po substancje odurzające. Najwyższy odsetek młodych 

osób, które zażywają narkotyki wystąpił w grupie uczniów szkół ponadgimnazjalnych i 

wyniósł on 13% Badania prowadzone w Polsce co kilka lat wskazują na obniżanie się 

problemu narkotykowego wśród młodych ludzi, sondaż KBPN z 2008 roku określił ilość 

młodych ludzi mających kontakty z narkotykami na poziomie 15%. Otrzymane wyniki (9% 

wszystkich uczniów) wskazują na niższy niż liczba uczniów objętych badaniami 

ogólnopolskimi odsetek uczniów w Mielcu sięgających po narkotyki. Podobnie, jak to miało 

miejsce w przypadku narkotyków, wraz z wiekiem rośnie również odsetek osób sięgających 

po dopalacze. Do zażycia dopalaczy przyznaje się 2% uczniów szkół podstawowych, 4% 

gimnazjalistów oraz 9% uczniów szkół ponadgimnazjalnych. W następnej kolejności zostaną 

dokładnie przeanalizowane formy używania przez młodych ludzi substancji 

psychoaktywnych oraz okoliczności, w jakich mają one miejsce.  

Przyczyny sięgania po substancje odurzające mogą być różne, od społecznych i 

towarzyskich po próbę radzenia sobie z trudnymi sytuacjami. Otrzymane rezultaty 

przedstawiono na wykresie. Każdy badany mógł zaznaczyć kilka odpowiedzi. 

 

Jako najczęstszą przyczynę spożywania narkotyków dzieci i młodzież podawały 

presję rówieśników, chęć zapomnienia o problemach, chęć zaimponowania oraz 
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ciekawość. Na kolejnym miejscu młodzi mieszkańcy Mielca podawali dążenie do 

przyjemnych doznań oraz okazje, jak imprezy. Dopiero na kolejnym miejscu znalazło się 

zażywanie substancji odurzających w celu poprawy wyników w nauce oraz z powodu braku 

ciekawszych alternatyw.  

Zachowania związane z zażywaniem narkotyków 

Podstawowe pytanie, jakie zadano uczniom, dotyczyło stanu ich wiedzy na temat 

narkotyków. Wielu uczniów szkół podstawowych ocenia stan swojej wiedzy o narkotykach 

jako bardzo niski (34% uczniów), niski (23% uczniów) bądź średni (30% uczniów). 7% 

uczniów szkoły podstawowej wie dużo, a 6% uczniów - bardzo dużo na temat tych 

środków. Stan wiedzy o narkotykach zwiększa się w starszych grupach wiekowych. Ponad 

połowa gimnazjalistów oraz ponad połowa uczniów szkół ponadgimnazjalnych posiada 

umiarkowaną wiedzę na ten temat, a w część gimnazjalistów ocenia stan swojej wiedzy jako 

bardzo wysoki (5% uczniów) lub wysoki (18% uczniów). Uczniowie szkół 

ponadgimnazjalnych posiadają podobną wiedzę o narkotykach jak gimnazjaliści. 7% uczniów 

szkół ponadgimnazjalnych deklaruje bardzo wysoki, a kolejne 15% uczniów – wysoki stan 

wiedzy na temat tych substancji. 
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Większość badanych ze wszystkich grup wiekowych jest świadoma ryzyka, jakie 

podejmują osoby, zażywając substancje odurzające. Niewielki odsetek badanych uczniów 

uważa, że narkotyki nie stanowią zagrożenia na zdrowia. 

 

Uczniowie zostali zapytani o to, czy wiedzą, na czym polega podział na twarde i 

miękkie narkotyki. Twierdząco na to pytanie odpowiedziało 15% uczniów szkół 

podstawowych, 42% gimnazjalistów oraz 54% uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Ponadto 

blisko jedna czwarta uczniów szkół podstawowych, blisko jedna trzecia gimnazjalistów oraz 

ponad jedna trzecia uczniów szkół ponadgimnazjalnych sądzi, że miękkie narkotyki 

uzależniają i są szkodliwe dla zdrowia. Niewielki odsetek badanych we wszystkich grupach 

wiekowych jest przekonany, że miękkie narkotyki nie uzależniają ani nie są szkodliwe dla 

zdrowia. 
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Tab. 8. Ocena szkodliwości oraz potencjału uzależniającego miękkich narkotyków. 

Miękkie narkotyki… Szkoły podstawowe Gimnazjum Szkoły 

ponadgimnazjalne 

Uzależniają i są 

szkodliwe dla zdrowia 

22% 30% 37% 

Uzależniają, ale nie są 

szkodliwe dla zdrowia 

8% 11% 10% 

Nie uzależniają, ale są 

szkodliwe dla zdrowia 

7% 16% 12% 

Nie uzależniają i nie są 

szkodliwe dla zdrowia 

1% 5% 8% 

Trudno powiedzieć 62% 38% 33% 

 

Zapytaliśmy na młodych mieszkańców Mielca, ile znają osób w swoim otoczeniu, 

które używają narkotyki. Odpowiedzi udzielane na to pytanie przedstawia poniższy wykres. 

 

  

Zdecydowana większość uczniów szkół podstawowych nie zna żadnej takiej osoby, co 

dziesiąty uczeń szkoły podstawowej zna do 5 takich osób, a zaledwie 1% uczniów zna do 10 

takich osób, a kolejny 1% uczniów zna więcej niż 10 takich osób. Odsetek osób, które znają 

w swoim otoczeniu osoby, zażywające narkotyki wzrasta w starszych grupach wiekowych. 

Wśród gimnazjalistów, 28% uczniów zna do 5 takich osób, 2,5% gimnazjalistów zna do 10 
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takich osób, a 7% gimnazjalistów zna powyżej 10 takich osób. W grupie uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych, 31% uczniów zna do 5 takich osób, 8% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych zna do 10 takich osób, a 13% uczniów szkół ponadgimnazjalnych zna 

ponad 10 takich osób. 

Młodzi mieszkańcy Mielca są przekonani, że najczęściej uzależnione od narkotyków 

są osoby niepełnoletnie (70% uczniów szkół podstawowych, 69% gimnazjalistów oraz 72% 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych). Blisko jedna trzecia młodych mieszkańców Mielca 

(26% uczniów szkół podstawowych, 31% gimnazjalistów oraz 30% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych) uważa, że najczęściej uzależnieni od narkotyków są mężczyźni. 

Niewielki odsetek młodych mieszkańców Mielca wskazuje na kobiety (4% uczniów szkół 

podstawowych, 4% gimnazjalistów oraz 9% uczniów szkół ponadgimnazjalnych). 

Choć uczniowie stosunkowo często wiedzą o osobach z otoczenia, które zażywają 

narkotyki, niewielu deklaruje, że problem ten dotyczy ich rodziny. 2% uczniów szkół 

podstawowych, 2% uczniów szkół gimnazjalnych oraz 3% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych deklaruje, że w ich rodzinach są osoby, które zażywają narkotyki. 

Wśród uczniów szkół podstawowych, którzy twierdząco odpowiedzieli na pytanie o 

zażywanie narkotyków przez członków rodziny, pięć osób wskazało rodziców, dwie osoby 

rodzeństwo, a kolejne dwie osoby innych członków rodziny. Wśród gimnazjalistów, trzy 

osoby wskazały rodzeństwo, a kolejne trzy osoby innych członków rodziny. W grupie 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych, trzy osoby wskazały rodziców, siedem osób wskazało 

rodzeństwo, a kolejne cztery osoby wskazały inne osoby, jak kuzyni, daleka rodzina.  

Młodzi mieszkańcy Mielca zostali również zapytani o osobiste doświadczenia z 

narkotykami. 3% uczniów szkół podstawowych, 8% gimnazjalistów oraz 13% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych miało kontakt z narkotykami. W przypadku uczniów szkoły 

podstawowej wiek inicjacji narkotykowej wyniósł 10 lat, gimnazjalistów – 14 lat i 3 miesiące, 

a uczniów szkół ponadgimnazjalnych – 15 lat i 5 miesięcy. Na podstawie uzyskanych 

wyników można stwierdzić, że zjawisko zażywania narkotyków jest umiarkowanie 

nasilone wśród młodych mieszkańców Mielca. Otrzymane rezultaty mogą potwierdzać 

informacje, że wraz ze wzrostem wieku młodzieży problem narkotykowy staje się 
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znacznie bardziej rozpowszechniony. Przedstawione wyniki sugerują, że w mieście jest on 

najbardziej nasilony wśród uczniów uczęszczających do szkół ponadgimnazjalnych. 

 Jeżeli chodzi o dostęp do narkotyków wśród dzieci i młodzieży uczącej się, na 

poziomie szkoły podstawowej 8% uczniów twierdzi, że zakup narkotyków byłby dla nich 

raczej łatwy, a 7% uczniów deklaruje, że jest to zadanie łatwe. W gimnazjum 13% uczniów 

odpowiedziało, że jest to raczej łatwe zadanie, a kolejne 7% gimnazjalistów deklaruje, że jest 

to zadanie łatwe. Wśród uczniów szkół ponadgimnazjalnych 20% badanych stwierdziło, że 

zakup narkotyków byłby dla nich raczej łatwy, a dla 11% uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

jest to łatwe zadanie. Zakup substancji odurzających dla uczniów szkół gimnazjalnych i 

ponadgimnazjalnych jest łatwiejszym zadaniem niż dla uczniów szkół podstawowych. Dość 

wysoki odsetek uczniów ze starszych grup wiekowych wskazywał, że narkotyki jest trudno 

kupić, jednak w sytuacji znajomości określonych osób jest to jak najbardziej możliwe. 

Zapytaliśmy również badanych, czy wiedzą, u kogo kupić narkotyki. Twierdząco 

odpowiedziało na to pytanie 8% uczniów szkół podstawowych, 24% gimnazjalistów oraz 

26% uczniów szkół ponadgimnazjalnych. 

 

Tab. 9. Dostępność narkotyków w środowisku dzieci i młodzieży. 

Czy uważasz, że w Twoim 

środowisku kupić 

narkotyki jest? 

Szkoły Podstawowe Gimnazjum Szkoły 

Ponadgimnazjalne 

Bardzo trudno 14% 5% 5% 

Raczej trudno 5% 6% 4% 

Trudno, ale jak się zna 

odpowiednie osoby to 

można 

14% 40% 32% 

Raczej łatwo 8% 13% 20% 

Łatwo 7% 7% 11% 

Nie wiem 52% 29% 28% 

 

Ponad połowa uczniów szkół podstawowych, blisko połowa gimnazjalistów oraz 43% 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych nie wie, gdzie najłatwiej można zaopatrzyć się w 

narkotyki. Wśród osób, które posiadają taką wiedzę, najwięcej uczniów ze wszystkich grup 
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wiekowych uważa, że narkotyki najłatwiej można kupić na dyskotece. Uczniowie deklarują 

również, że narkotyki można kupić łatwo na podwórku lub przez Internet. 13% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych wskazało na szkołę, jako miejsce, gdzie łatwo kupić substancje 

psychoaktywne. W związku z tym, zadaliśmy młodym mieszkańcom Mielca pytanie, czy w 

ich szkołach można kupić narkotyki. Wśród uczniów szkół podstawowych trzy czwarte 

odpowiedziało, że nie, blisko jedna piąta nie miała zdania, a zaledwie 2% uczniów 

odpowiedziało twierdząco. Wśród gimnazjalistów, ponad połowa uczniów (52%) nie miała 

zdania na ten temat, 43% uczniów było przekonanych, że nie, a zaledwie 5% uczniów 

deklarowało, że w ich szkołach można kupić narkotyki. Odsetek uczniów, którzy deklarują, 

że w ich szkole można zaopatrzyć się w substancje psychoaktywne nieco wzrasta wśród 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych (8%). Ponadto 30% uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

odpowiedziało przecząco na to pytanie, a kolejne 62% nie miało zdania. Interesowało nas 

również to, czy narkotyki sprzedawane są przez uczniów. Blisko połowa uczniów szkół 

podstawowych (49%) odpowiedziała przecząco, 37% uczniów nie miało zdania na ten temat, 

zaś 14% odpowiedziało twierdząco. Wśród gimnazjalistów, połowa uczniów nie miała zdania 

na ten temat, 26% uczniów odpowiedziało twierdząco, a kolejne 24% uczniów – przecząco. 

W szkołach ponadgimnazjalnych 51% uczniów nie miało zdania na ten temat, 33% uczniów 

odpowiedziało twierdząco, a pozostałe 16% - zaprzeczyło. 
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Zapytaliśmy uczniów o przebywanie pod wpływem narkotyków na terenie szkoły. 

Żaden uczeń szkoły podstawowej, który deklarował wcześniej kontakt z narkotykami, nie 

odpowiedział twierdząco na to pytanie. Do przebywania pod wpływem narkotyków na terenie 

szkoły przyznało się trzech uczniów szkoły gimnazjalnej (11% uczniów szkół gimnazjalnych, 

mających kontakt z narkotykami) oraz osiemnastu uczniów szkoły ponadgimnazjalnej (36% 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych, którzy deklarowali wcześniej kontakt z narkotykami). 

Jeżeli chodzi o inicjatywę pierwszego kontaktu z narkotykami siedmiu uczniów szkoły 

podstawowej (70% uczniów szkół podstawowych mających kontakt z narkotykami) bez 

niczyjej namowy spróbowało substancji psychoaktywnej. Jeden uczeń szkoły podstawowej 

(10% uczniów szkół podstawowych mających kontakt z narkotykami) został namówiony 

przez kolegów, a kolejnych dwóch uczniów (20% uczniów szkół podstawowych mających 

kontakt z narkotykami) wskazało na inną sytuację. Podobnie, większość uczniów gimnazjum 

(63%), którzy wcześniej deklarowali kontakt z narkotykami, zażyła substancje 

psychoaktywne bez niczyjej namowy, ośmiu gimnazjalistów (30% gimnazjalistów mających 
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kontakt z narkotykami) zrobiło to za namową znajomych, a kolejnych dwóch uczniów (7% 

gimnazjalistów mających kontakt z narkotykami) zażyło narkotyk zachęceni przez osobę 

sprzedającą narkotyki. Wśród uczniów szkół ponadgimnazjalnych, którzy mieli kontakt z 

narkotykami, blisko połowa badanych spróbowała narkotyków z własnej inicjatywy (48%, 24 

uczniów), zaś 27 (52%) zrobiło to za namową znajomych.  

Zapytaliśmy również uczniów, którzy deklarowali zażywanie narkotyków, o 

okoliczności pierwszego kontaktu z substancjami psychoaktywnymi. Wielu młodych ludzi 

pierwszy kontakt z narkotykami miało w czasie wolnym – deklaruje tak 30% uczniów szkół 

podstawowych, 27% gimnazjalistów oraz 30% uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Młodzi 

mieszkańcy Mielca zażywali często substancje psychoaktywne w czasie wakacji (30% 

uczniów szkół podstawowych, 42% gimnazjalistów oraz 28% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych). W odniesieniu do narkotyków wymieniane są także puby i dyskoteki 

jako miejsce pierwszych kontaktów w grupie uczniów szkół podstawowych (10%), 

gimnazjalnych (8%) i ponadgimnazjalnych (16%). Niepokojąca wydaje się informacja, że 

niektórzy uczniowie zażywali pierwszy raz narkotyki w szkole lub domu. Szczegółowy 

rozkład wyników ukazuje poniższa tabela. 

Tab. 10. Okoliczności pierwszego kontaktu z narkotykami. 

Gdzie po raz pierwszy 

zażyłeś narkotyki? 

Szkoły podstawowe Gimnazjum Szkoły 

Ponadgimnazjalne 

Szkoła 0 4% 12% 

Wagary 20% 11% 6% 

Dyskoteka/pub 10% 8% 16% 

Wakacje 30% 42% 28% 

Dom 0 4% 4% 

Czas wolny/po lekcjach 30% 27% 30% 

Inne 10% 4% 0 

 

Większość uczniów niezależnie od grupy wiekowej, którzy mieli kontakt z 

narkotykami, zażywała marihuanę oraz jej pochodne (80% uczniów szkoły podstawowej, 
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85% gimnazjalistów i 90% uczniów szkół ponadgimnazjalnych). 10% uczniów szkół 

podstawowych deklarowało zażywanie środków nasennych, a kolejne 10% uczniów - 

kokainy. Gimnazjaliści ponadto zażywali amfetaminę (4%), środki nasenne (7%) oraz środki 

nasenne w połączeniu z alkoholem (11%). Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych poza 

marihuaną, zażywali również amfetaminę (12%), LSD (6%), Ecstazy (6%), środki nasenne 

(2%), środki nasenne z alkoholem (2%), klej, rozpuszczalnik (4%), sterydy anaboliczne (2%), 

grzyby halucynogenne (8%) oraz kokainę (6%), a także inne substancje (4%), jak heroina. 

Zadaliśmy również pytanie o to, jak często młodzi ludzie zażywają narkotyki. 

Uczniowie szkoły podstawowej, którzy przyznali się do kontaktu z substancjami 

psychoaktywnymi, zażyli narkotyki tylko raz w życiu. Wśród gimnazjalistów dwóch uczniów 

(7%) robi to więcej niż raz w tygodniu, jeden gimnazjalista (4%) – kilka razy w miesiącu, 

kolejny (4%) - średnio raz miesiącu, pięciu uczniów (18%) – okazjonalnie, a pozostałych 

osiemnastu gimnazjalistów (67%) zażyło narkotyk tylko raz w życiu. Gimnazjaliści, którzy 

mieli kontakt z narkotykami więcej niż raz w życiu, zażywali je dłużej niż rok (trzech 

gimnazjalistów, 11%). Kolejnych czterech uczniów (15%) zażywa narkotyki krócej niż pół 

roku, jeden gimnazjalista (4%) – więcej niż trzy lata. Wśród uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych pięciu uczniów (10%), którzy deklarowali kontakt z narkotykami, 

zażywa narkotyki prawie codziennie, jeden (2%) – więcej niż raz w tygodniu, sześciu 

uczniów (12%) - kilka razy w miesiącu, trzech uczniów (6%) - średnio raz w miesiącu, 

siedemnastu uczniów (34%) - okazjonalnie, a 36% uczniów spróbowało tylko raz. Sześciu 

uczniów, deklarujących kilkukrotny kontakt z narkotykami, zażywało substancje 

psychoaktywne od ponad roku (12%), ośmiu uczniów (16%) - krócej niż pół roku, dwóch 

uczniów (4%) – dłużej niż dwa lata, kolejnych dziesięciu uczniów - więcej niż trzy lata 

(20%). Fakt, że 86 uczniów we wszystkich grupach badanych miało kontakt z narkotykami, 

(zakładając, że te odpowiedzi były szczere) wskazuje, że problem z narkotykami jest dość 

poważny wśród młodych mieszkańców Mielca. Jest to zgodne z informacją o dość 

znacznym odsetku osób, które znają osoby odurzające się narkotykami w swoim 

najbliższym otoczeniu. 

Interesowało nas również to, jak dużo pieniędzy przeznaczają uczniowie na zakup 

narkotyków. Poniższy wykres przedstawia rozkład odpowiedzi na to pytanie. 
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Zdecydowana większość uczniów wszystkich grup wiekowych, która miała kontakt z 

narkotykami nie wydawała pieniędzy, lecz została poczęstowana przez innych. 

Odpowiedziało w ten sposób 80% uczniów szkół podstawowych, 92% gimnazjalistów oraz 

66% uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Uczniowie szkół podstawowych, jeśli już kupują 

narkotyki, to wydają na nie średnio mniej niż 50 zł. Wśród gimnazjalistów, mających kontakt 

z narkotykami, 4% uczniów wydaje średnio miesięcznie na ten cel do 50 zł, a kolejne 4% 

uczniów – ponad 100 zł. W grupie uczniów szkół ponadgimnazjalnych, którzy mają kontakt z 

narkotykami, 12% uczniów wydaje średnio na narkotyki do 50 zł, co dziesiąty uczeń – od 50 

do 100 zł, zaś 12% uczniów – ponad 100 zł. 

 

Pozytywną informacją uzyskaną podczas badania są deklaracje większości 

uczniów, że nie sięgnęliby po narkotyki, nawet gdyby zdarzyła się ku temu okazja. W ten 

sposób odpowiadało 96% uczniów szkół podstawowych, 88% uczniów gimnazjów oraz 85% 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Informacje te mogą świadczyć o wzroście świadomości 

związanej ze szkodliwością narkotyków oraz konsekwencjami ich zażywania wśród młodych 

ludzi. 

Uczniowie zostali również poproszeni o ocenę wiedzy i postaw swoich rodziców 

wobec narkotyków. W przeważającej części młodzi ludzie w gimnazjum i szkole 

ponadgimnazjalnej ocenili wiedzę swoich rodziców o narkotykach jako średnią, 

odpowiedziało tak 39% gimnazjalistów oraz 44% uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Ponad 
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czterdzieści procent uczniów szkół podstawowych nie posiadało wiedzy na ten temat. Być 

może niewielkie nasilenie problemu zażywania narkotyków w tej grupie wiekowej sprawia, 

że dzieci nie zastanawiają się nad poziomem wiedzy o narkotykach swoich rodziców.  

 

 

 

W przypadku pytania o reakcję rodziców na zażywanie narkotyków przez własne 

dzieci, większość uczniów wskazywała odpowiedzi sugerujące aktywną postawę krytyczną 

wobec takiego faktu i próbę znalezienia rozwiązania. Bardzo niewielki odsetek młodych ludzi 

był przekonany, że ich rodzice nie zareagowaliby na zażywanie przez nich narkotyków bądź 

też, że łatwo pogodziliby się z takim faktem. Zestawienie wyników dla tego zagadnienia 

przedstawione zostało w tabeli. 5% uczniów szkół podstawowych, 2,5% gimnazjalistów oraz 

7% uczniów szkół ponadgimnazjalnych wskazywało na inne sposoby reakcji rodziców, jak 

wyrzucenie z domu, wysłanie na leczenie, czy też bicie. 
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Tab. 11. Postawy rodziców wobec zażywania narkotyków w oczach uczniów. 

Jak myślisz, jak 

zareagowaliby Twoi 

rodzice, gdyby 

dowiedzieli się, że 

zażywasz narkotyki? 

Szkoły podstawowe Gimnazjum Szkoły 

ponadgimnazjalne 

Ukarali 31% 28% 35% 

Próbowali pomóc 

znaleźć przyczynę 

62% 62% 50% 

Pokrzyczeli i 

„odpuścili” 

3% 4% 8% 

Zmartwiliby się 16% 14,5% 16% 

Nic by nie zrobili 1% 1% 3% 

 

Uczniowie udzielali również odpowiedzi na pytanie o reakcję rodziców w sytuacji, 

gdy wrócili do domu pod wpływem narkotyków.  

 

Tab. 12. Reakcja rodziców na zachowanie dzieci po zażyciu narkotyków. 

Jeśli wróciłeś do domu 

pod wpływem 

narkotyków, jaka była 

reakcja Twoich 

rodziców? 

Szkoła podstawowa Gimnazjum Szkoła 

ponadgimnazjalna 

Taka sytuacja nie miała 

nigdy miejsca 

92% 93% 91% 

Nie zorientowali się 1% 3% 5% 

Zauważyli dziwne 

zachowanie, ale dali 

zwieść się wymówce 

0 1% 1% 

Ukarali mnie  1% 0,2% 0,4% 

Przeprowadzili ze mną 

rozmowę 

1% 0,6% 0,6% 

Zauważyli, ale nie 

zareagowali 

1% 0,2% 1% 
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W przypadku większości (92%) uczniów szkół podstawowych, 93% gimnazjalistów 

oraz 91% uczniów szkół ponadgimnazjalnych taka sytuacja nie miała miejsca. Niepokojąca 

wydaje się jednak informacja, że czasami w przypadku, gdy młody człowiek wracał do 

domu pod wpływem substancji psychoaktywnych, jego rodzice nie zorientowali się, że 

ich dzieci znajdują się pod wpływem narkotyku.  

Zachowania związane z zażywaniem dopalaczy 

Rosnącym problemem, z którym boryka się wiele krajów jest dostępność na rynku 

(mimo głośnej akcji zamknięcia sklepów) produktów nazywanych dopalaczami. Ogromna 

popularność, jaką cieszą się wśród młodych ludzi dopalacze oraz ich potencjalnie szkodliwy 

wpływ na funkcjonowanie organizmu ludzkiego sprawiły, że sprawę postanowili uregulować 

prawnie politycy. Postanowiliśmy zbadać skalę zjawiska stosowania dopalaczy wśród 

młodych mieszkańców Mielca.  

Podstawowe pytanie, jakie zadano uczniom, dotyczyło stanu ich wiedzy na temat 

dopalaczy. Wielu uczniów szkół podstawowych ocenia stan swojej wiedzy o dopalaczach 

jako bardzo niski (37% uczniów), niski (33% uczniów) bądź średni (24% uczniów). 4% 

uczniów szkoły podstawowej wie dużo, a 2% uczniów - bardzo dużo na temat tych 

środków. Stan wiedzy o dopalaczach zwiększa się w starszej grupie wiekowej. Blisko połowa 

gimnazjalistów oraz blisko połowa uczniów szkół ponadgimnazjalnych posiada umiarkowaną 

wiedzę na ten temat, a w część gimnazjalistów ocenia stan swojej wiedzy jako bardzo wysoki 

(3% uczniów) lub wysoki (11% uczniów). Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych posiadają 

podobną wiedzę o dopalaczach jak gimnazjaliści. 6% uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

deklaruje bardzo wysoki, a kolejne 13% uczniów – wysoki stan wiedzy na temat tych 

substancji. 
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Kolejne pytanie dotyczyło dostępności dopalaczy w mieście. Połowa uczniów szkół 

podstawowych nie posiada wiedzy na temat dostępności tych substancji w najbliższej okolicy. 

Dla 10% badanych z tej grupy wiekowej zakup dopalaczy jest bardzo trudny, a dla 8% 

uczniów - trudny, dla 15% - trudny, ale możliwy, jeśli zna się odpowiednie osoby, i tylko 

10% badanych deklaruje, że jest to raczej łatwe zadanie, a dla 6% uczniów jest to łatwe 

zadanie, co jest dość pozytywną informacją. Wśród uczniów gimnazjum i szkoły 

ponadgimnazjalnej wyniki rozkładają się podobnie: 37% gimnazjalistów i 38% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych nie posiada wiedzy na ten temat; dla kolejnych 5% badanych 

gimnazjalistów oraz 6% uczniów szkół ponadgimnazjalnych zakup dopalaczy oceniany jest 

jako bardzo trudny, zaś dla 9% gimnazjalistów oraz 8% uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

jest to zadanie trudne, 25% gimnazjalistów oraz 17% uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

uważa, że jest to trudne, ale możliwe, jeśli zna się odpowiednie osoby, zaś 14% 

gimnazjalistów i 22% uczniów szkół ponadgimnazjalnych ocenia to zadanie jako raczej łatwe, 

a 10% gimnazjalistów oraz 9% uczniów szkół ponadgimnazjalnych deklaruje, że jest to łatwe. 

9% uczniów szkół podstawowych, 19% gimnazjalistów oraz 17% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych deklaruje, że wie, gdzie i u kogo można kupić dopalacze. Powyższe 

wyniki wskazują, że działania profilaktyczne powinny być skierowane przede wszystkim do 

starszych uczniów. 
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Zapytaliśmy na młodych mieszkańców Mielca, ile znają osób w swoim otoczeniu, 

które zażywają dopalacze. Odpowiedzi udzielane na to pytanie przedstawia poniższy wykres. 

 

Zdecydowana większość uczniów szkół podstawowych nie zna żadnej takiej osoby, 

nieco mniej niż co dziesiąty uczeń szkoły podstawowej zna do 5 takich osób, 1% uczniów zna 

do 10 takich osób, a kolejne 2% uczniów szkół podstawowych zna więcej takich osób. 

Odsetek osób, które znają w swoim otoczeniu osoby, zażywające dopalacze wzrasta w 

starszych grupach wiekowych. Wśród gimnazjalistów, 25% uczniów zna do 5 takich osób, 

6% zna do 10 takich osób, a 4% zna powyżej 10 takich osób. W grupie uczniów szkół 
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ponadgimnazjalnych, 24% uczniów zna do 5 takich osób, 7%  uczniów zna do 10 takich osób, 

a 10% uczniów szkół ponadgimnazjalnych zna powyżej 10 takich osób. 

Młodzi mieszkańcy Mielca zostali również zapytani o osobiste doświadczenia z 

dopalaczami. 2% uczniów szkół podstawowych, 4% gimnazjalistów oraz 9% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych miało kontakt z dopalaczami. W przypadku uczniów szkoły 

podstawowej wiek inicjacji wyniósł 11 lat, gimnazjalistów – 13 lat i 8 miesięcy, a uczniów 

szkół ponadgimnazjalnych – 15 lat. Na podstawie uzyskanych wyników można stwierdzić, 

że zjawisko zażywania dopalaczy jest umiarkowanie nasilone wśród młodych 

mieszkańców Mielca.  

Zapytaliśmy uczniów o przebywanie pod wpływem dopalaczy na terenie szkoły. 

Żaden uczeń szkoły podstawowej ani gimnazjalista, którzy deklarowali wcześniej kontakt z 

dopalaczami, nie odpowiedział twierdząco na to pytanie. Do przebywania pod wpływem 

dopalaczy na terenie szkoły przyznało się dwunastu uczniów szkoły ponadgimnazjalnej (33% 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych, którzy deklarowali wcześniej kontakt z dopalaczami). 

Jeżeli chodzi o inicjatywę pierwszego kontaktu z dopalaczami czterech uczniów 

szkoły podstawowej (80% uczniów szkół podstawowych mających kontakt z dopalaczami) 

bez niczyjej namowy spróbowało substancji psychoaktywnej. Jeden uczeń szkoły 

podstawowej (20% uczniów szkół podstawowych mających kontakt z dopalaczami) został 

namówiony przez kolegów. Siedmiu uczniów gimnazjum (50%), którzy wcześniej 

deklarowali kontakt z narkotykami, zażyło substancje psychoaktywne bez niczyjej namowy, a 

kolejnych siedmiu gimnazjalistów (50% gimnazjalistów mających kontakt z dopalaczami) 

zrobiło to za namową znajomych. Wśród uczniów szkół ponadgimnazjalnych, którzy mieli 

kontakt z dopalaczami, 26 badanych spróbowało narkotyków z własnej inicjatywy (72%), 

siedmiu (19%) zrobiło to za namową znajomych, dwóch uczniów (5,5%) zostało 

namówionych przez osoby sprzedające dopalacze, a kolejnych trzech (8%) podało inną 

sytuację.  

Zapytaliśmy również uczniów, którzy deklarowali zażywanie dopalaczy, o 

okoliczności pierwszego kontaktu z substancjami psychoaktywnymi. Szczegółowy rozkład 

wyników ukazuje poniższa tabela. 
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Tab. 13. Okoliczności pierwszego kontaktu z dopalaczami. 

Gdzie po raz pierwszy 

zażyłeś dopalacze? 

Szkoły podstawowe Gimnazjum Szkoły 

Ponadgimnazjalne 

Szkoła 0 0 17% 

Wagary 20% 7% 8% 

Dyskoteka/pub 0 0 14% 

Wakacje 60% 50% 28% 

Dom 0 0 3% 

Czas wolny/po lekcjach 20% 36% 25% 

Inne 0 7% 5,5% 

 

Wielu młodych ludzi pierwszy kontakt z dopalaczami miało w czasie wolnym –

deklaruje tak 20% uczniów szkół podstawowych, 36% gimnazjalistów oraz 25% uczniów 

szkół ponadgimnazjalnych. Młodzi mieszkańcy Mielca zażywali często substancje 

psychoaktywne w czasie wakacji (60% uczniów szkół podstawowych, 50% gimnazjalistów 

oraz 28% uczniów szkół ponadgimnazjalnych). W odniesieniu do dopalaczy wymieniane są 

także wagary jako miejsce pierwszych kontaktów w grupie uczniów szkół podstawowych 

(20%), gimnazjalnych (7%) i ponadgimnazjalnych (8%). Niepokojąca wydaje się informacja, 

że niektórzy uczniowie szkół ponadgimnazjalnych zażywali pierwszy raz dopalacze w szkole 

lub domu. 

Zapytaliśmy także badanych o częstotliwość zażywania tych substancji. Czterech z 

sześciu uczniów szkół podstawowych, którzy deklarowali wcześniej kontakt z dopalaczami, 

zażyło dopalacze tylko raz w życiu, zaś dwóch uczniów – okazjonalnie. Jeden uczeń szkoły 

podstawowej, którego kontakt z dopalaczami był częstszy niż raz w życiu, zażywał dopalacze 

krócej niż pół roku, a kolejny uczeń – dłużej niż rok. Wśród uczniów szkół gimnazjalnych, 

którzy deklarowali kontakt z dopalaczami, zdecydowana większość (86%, 12 uczniów) zażyła 

dopalacze tylko raz w życiu. Jeden gimnazjalista zażywał dopalacze prawie codziennie, a 

kolejny gimnazjalista - okazjonalnie. Wśród gimnazjalistów, którzy mieli kontakt z 

dopalaczami częściej niż raz w życiu, jeden uczeń zażywał je krócej niż pół roku, a kolejny 

uczeń – dłużej niż trzy lata. Zdecydowana większość uczniów szkół ponadgimnazjalnych 
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(67%, 24 uczniów), którzy deklarowali zażycie dopalaczy, miała jednorazowy kontakt z tymi 

substancjami psychoaktywnymi. Trzech uczniów szkół ponadgimnazjalnych deklarowało 

używanie dopalaczy prawie codziennie, kolejnych trzech uczniów – kilka razy w miesiącu, 

trzech  uczniów – średnio raz w miesiącu, jeden uczeń – więcej niż raz w tygodniu, a dwóch 

uczniów – okazjonalnie. Dziewięciu (25%) uczniów szkół ponadgimnazjalnych, którzy 

deklarowali kontakt z dopalaczami, zażywa je krócej niż pół roku, czterech uczniów – ponad 

rok, a kolejnych dwóch - dłużej niż dwa lata, a jeden uczeń - dłużej niż trzy lata.  

Interesowało nas również to, jak dużo pieniędzy przeznaczają uczniowie na zakup 

dopalaczy. Poniższy wykres przedstawia rozkład odpowiedzi na to pytanie. 

 

 

 

Zdecydowana większość uczniów wszystkich grup wiekowych, która miała kontakt z 

dopalaczami nie wydawała na nie pieniędzy, lecz została poczęstowana przez innych. 

Odpowiedziało w ten sposób 80% uczniów szkół podstawowych, 93% gimnazjalistów oraz 

81% uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Uczniowie szkół podstawowych, jeśli już kupują 

dopalacze, to wydają na nie średnio miesięcznie mniej niż 50 zł. Wśród gimnazjalistów, 

mających kontakt z dopalaczami, 7% uczniów wydaje średnio miesięcznie na ten cel ponad 

100 zł. W grupie uczniów szkół ponadgimnazjalnych, którzy mają kontakt z dopalaczami, 

5,5% uczniów wydaje średnio na narkotyki do 50 zł, 8% uczniów – od 50 do 100 zł, zaś 5,5% 

uczniów – ponad 100 zł. 
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Zapytaliśmy również badanych o to, czy gdyby mieli okazję spróbować dopalaczy, to 

czy zdecydowaliby się na to. Twierdząco odpowiedziało siedemnastu uczniów szkoły 

podstawowej (6%), dwudziestu czterech uczniów szkoły gimnazjalnej (7%) oraz czterdziestu 

uczniów szkoły ponadgimnazjalnej (10%). Największym zainteresowaniem cieszą się 

dopalacze wśród uczniów szkół ponadgimnazjalnych, co powinno uczulić na ten 

problem rodziców i nauczycieli. 

Uczniowie zostali również poproszeni o ocenę wiedzy i postaw swoich rodziców 

wobec dopalaczy. W przeważającej części młodzi ludzie w gimnazjum i szkole 

ponadgimnazjalnej ocenili wiedzę swoich rodziców o dopalaczach jako średnią, 

odpowiedziało tak 35% gimnazjalistów oraz 41% uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Ponad 

czterdzieści procent uczniów szkół podstawowych nie posiadało wiedzy na ten temat. Być 

może niewielkie nasilenie problemu zażywania dopalaczy w tej grupie wiekowej sprawia, że 

dzieci nie zastanawiają się nad poziomem wiedzy o dopalaczach swoich rodziców.  

 

 

W przypadku 46% uczniów szkół podstawowych, 51% gimnazjalistów oraz 49% 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych rodzice lub opiekunowie rozmawiali z nimi na temat 

szkodliwości zażywania narkotyków. 39% uczniów szkół podstawowych, 72% 

gimnazjalistów oraz 71% uczniów szkół ponadgimnazjalnych uczestniczyło ponadto w 

zajęciach profilaktycznych dotyczących narkotyków. W związku z tym, zapytaliśmy młodych 
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mieszkańców Mielca o ich opinie na temat tych zajęć. Poniższy wykres przedstawia rozkład 

odpowiedzi na to pytanie. 

 

Większość uczniów szkół podstawowych jest przekonana, że zajęcia profilaktyczne są 

skuteczne i powstrzymują wielu młodych ludzi przed sięganiem po narkotyki. Odsetek 

uczniów odpowiadających w ten sposób w starszych grupach znacznie maleje. Blisko połowa 

gimnazjalistów oraz ponad połowa uczniów szkół ponadgimnazjalnych deklaruje, że zajęcia 

te nie wywierają żadnego wpływu na zachowania związane z zażywaniem narkotyków. 

Należy podkreślić, że cześć respondentów wskazuje na szkodliwy wpływ tego typu zajęć, 

deklarując, że mogą one rozbudzać ciekawość młodych osób. Odpowiedziało w ten sposób 

14% uczniów szkół podstawowych, 17% gimnazjalistów oraz 17% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych. Zapytaliśmy w związku z tym młodych mieszkańców Mielca, jaka 

forma zajęć profilaktycznych jest, według ich opinii, najbardziej skuteczna.  
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Większość uczniów wskazywała na rozmowy z osobami, które pokonały nałóg, jako 

skuteczną formę zajęć profilaktycznych. Stosunkowo wielu uczniów wymieniało ponadto 

wizytę w ośrodku leczenia uzależnień oraz oglądanie filmów, akcentujących skutki nałogu. 

Nieliczni uczniowie deklarowali, że żadna forma nie jest ich zdaniem skuteczna, lub 

wymieniali taniec, śpiew, a także rozmowę z rodzicami jako skuteczne działania 

profilaktyczne. 

40% uczniów szkół podstawowych, 57% uczniów szkół gimnazjalnych oraz 50% 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych deklaruje, że wie, jak postąpić wobec osoby uzależnionej 

od substancji psychoaktywnych, u kogo szukać wsparcia oraz jak jej pomóc. Najczęściej 

badani uczniowie deklarowali chęć zwrócenia się o pomoc do specjalisty do spraw 

uzależnień, rodziców oraz przyjaciół. 5% uczniów szkół podstawowych, 11% uczniów szkół 

gimnazjalnych oraz 18% uczniów szkół ponadgimnazjalnych deklarowało, że sami poradzą 

sobie z tym problemem. Poniższy wykres przedstawia rozkład odpowiedzi na to pytanie. 
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Wnioski 

W podsumowaniu badań przeprowadzonych w Mielcu można wyróżnić zasadnicze 

problemy, jakie pojawiły się w wypowiedziach mieszkańców, w związku z zażywaniem 

substancji psychoaktywnych. Na podstawie otrzymanych wyników zostaną również 

podkreślone najważniejsze kwestie, wymagające uwagi ze strony władz samorządowych. 

 

1. Zagrożenia związane z zażywaniem substancji psychoaktywnych w grupie dorosłych 

mieszkańców Mielca 

a) Zażywanie narkotyków jest dość poważnym problemem społecznym w mieście. 32% 

mieszkańców zna osoby w swoim otoczeniu, które zażywają narkotyki, w tym 23% 

badanych zna do 5 osób, 3% mieszkańców zna do 10 osób, a 6% badanych zna ponad 

10 osób. Liczba mieszkańców, która próbowała już narkotyków, jest ponad 

dwukrotnie wyższa od wyników analiz ogólnopolskich. Zdecydowana jednak 

większość ankietowanych nie zażywa narkotyków. Problem związany z zażywaniem 

narkotyków dotyczy w większej mierze mężczyzn. 

b) 4% respondentek oraz 6% respondentów deklaruje, że zakup narkotyków jest 

zadaniem łatwym, zaś dla 6% respondentek oraz 19% respondentów jest to zadanie 

łatwe. Ponadto 16% badanych mieszkańców wie, gdzie i u kogo można kupić 

narkotyki. 

c) Dorośli mieszkańcy najczęściej oceniają swoją wiedzę na temat narkotyków jako 

umiarkowaną (60%) lub niską (23%). Poziom wiedzy na temat dopalaczy badani 

oceniają najczęściej jako umiarkowany (49%), niski (30%) lub żaden (15%). Ponadto 

dwie piąte badanych uczestniczyło w zajęciach profilaktycznych. Kobiety dwa razy 

częściej niż mężczyźni uczestniczą w tego typu szkoleniach. 

d) Zażywanie dopalaczy jest umiarkowanie poważnym problemem w Mielcu. 2% 

respondentów przyznaje, że zażyło dopalacze, zaś 9% kobiet oraz 6% mężczyzn 

ocenia zakup dopalaczy jako zajęcie łatwe, zaś dla 17% respondentek oraz 19% 

respondentów jest to zadanie raczej łatwe. 
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2. Zagrożenia związane z zażywaniem substancji psychoaktywnych w grupie studentów  

a) Zażywanie narkotyków jest poważnym problemem w grupie studentów. 55% 

mieszkańców zna osoby w swoim otoczeniu, które zażywają narkotyki, w tym 34% 

badanych zna do 5 osób, 10% badanych zna do 10 osób, a 14% badanych zna ponad 

10 osób. Liczba studentów, która próbowała już narkotyków, jest dużo wyższa od 

wyników uzyskanych w grupie dorosłych mieszkańców.  

b) 12% respondentek oraz 16% respondentów deklaruje, że zakup narkotyków jest 

zadaniem łatwym, zaś dla 21% respondentek oraz 21% respondentów  jest to zadanie 

raczej łatwe. Ponadto 34% badanych mieszkańców wie, gdzie i u kogo można kupić 

narkotyki. 

c) Studenci najczęściej oceniają swoją wiedzę na temat narkotyków jako umiarkowaną 

(59%) lub niską (23%). Poziom wiedzy na temat dopalaczy badani oceniają 

najczęściej jako umiarkowany (45%), niski (33%) lub żaden (14%). Ponadto ponad 

połowa studentów uczestniczyła w zajęciach profilaktycznych. Studentki dwa razy 

częściej niż studenci uczestniczą w tego typu szkoleniach. 

d) Zażywanie dopalaczy jest umiarkowanie poważnym problemem w grupie studentów. 

10% respondentów przyznaje, że zażyło dopalacze, zaś 11% studentek oraz 3% 

studentów ocenia zakup dopalaczy jako zajęcie łatwe, a dla 21% studentek oraz 18% 

studentów jest to zadanie raczej łatwe. 

e) Zaledwie połowa badanych studentów deklaruje, że posiada wiedzę dotyczącą 

istnienia osób i instytucji, do których należy zgłosić się oraz w jaki sposób postąpić 

wobec osoby uzależnionej od narkotyków. Wydaje się niepokojące, że grupie 

respondentów, w której wiele osób eksperymentuje z narkotykami, połowa osób nie 

posiada wiedzy na temat możliwości uzyskania pomocy oraz postępowaniu z osobami 

uzależnionymi od narkotyków. 
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3. Zagrożenia związane z zażywaniem substancji psychoaktywnych w grupie dzieci i 

młodzieży. 

a) Zażywanie narkotyków przez młode osoby jest umiarkowanie poważnym problemem. 

Wraz z wiekiem rośnie odsetek osób sięgających po substancje odurzające. Przyznało 

się do tego 3% uczniów szkół podstawowych, 8% gimnazjalistów oraz 13% uczniów 

szkół ponadgimnazjalnych. Odsetek młodych ludzi sięgających po narkotyki jest 

niższy od wyników ogólnopolskich. 

b) Wśród przyczyn sięgania po substancje odurzające dzieci i młodzież coraz częściej 

wskazują na ciekawość, chęć zaimponowania lub presję rówieśników, co wskazywać 

może na społeczne przyzwolenie na zażywanie substancji psychoaktywnych przez 

młode osoby. 

c) Jednocześnie niepokojący jest względnie łatwy dostęp dzieci i młodzieży do substancji 

psychoaktywnych. Jego ograniczenie jest zadaniem leżącym w obowiązku osób 

dorosłych. 

d) Najbardziej sprzyjające okoliczności do kontaktu z substancjami psychoaktywnymi 

stwarzają wakacje oraz czas wolny, dlatego też dzieci w tym okresie powinny zostać 

otoczone szczególną uwagą opiekunów i uświadamiane w kwestii niebezpieczeństw, 

jakie wiążą się z zażywaniem narkotyków i dopalaczy.  

e) Ponadto należy zwrócić uwagę na fakt, że rodzice czasami nie zauważają tego, że ich 

dzieci znajdują się pod wpływem narkotyków. Uzyskane wyniki powinny 

zaalarmować rodziców i opiekunów, aby poświęcali swoim dzieciom więcej uwagi 

i nie zapominali o odpowiedzialności, jaką za nie ponoszą. 

f) Zażywanie dopalaczy przez młode osoby jest umiarkowanie poważnym problemem. 

Wraz z wiekiem rośnie odsetek osób sięgających po substancje psychoaktywne. 

Przyznało się do tego 2% uczniów szkół podstawowych, 4% gimnazjalistów oraz 9% 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Ponadto 6% uczniów szkół podstawowych, 7% 

uczniów szkół gimnazjalnych oraz 10% uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

spróbowałoby dopalaczy, gdyby miało okazję.  
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4. Pozytywne tendencje w dynamice problemów związanych z zażywaniem narkotyków 

f) 71% badanych mieszkańców Mielca rozmawia z dzieckiem na temat szkodliwości 

używania narkotyków. Kobiety nieco częściej (77%) niż mężczyźni (64%) 

rozmawiają z dziećmi na te tematy. Nadal jednakże blisko jedna trzecia badanych nie 

rozmawia z dziećmi o narkotykach i negatywnych konsekwencjach, jakie wiążą się z 

ich zażywaniem i do tej grupy należałoby skierować odpowiednie szkolenia. 

Uzyskane wyniki w grupie dorosłych badanych są znacznie wyższe od wyników 

uzyskanych w grupie uczniów. Nieco mniej niż połowa uczniów szkół podstawowych, 

połowa gimnazjalistów oraz blisko połowa uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

deklaruje, że rodzice lub opiekunowie rozmawiali z nimi na temat szkodliwości 

narkotyków.  

g) Pozytywnym zjawiskiem zaobserwowanym w badaniach jest dość wysoka 

świadomość mieszkańców związana z istnieniem osób i instytucji, do których należy 

zgłosić się oraz sposobu postępowania wobec osoby uzależnionej od narkotyków. 

60% badanych mieszkańców deklarowało, że posiada wiedzę na ten temat. Nadal 

jednak wiele osób w mieście nie posiada takich informacji, co wskazuje na potrzebę 

prowadzenia kampanii informacyjnych w mieście. 

h) Zdecydowana większość (90%) dorosłych mieszkańców Mielca deklaruje, że 

próbowałoby pomóc i przeprowadziłoby rozmowę z dzieckiem, w sytuacji, gdy 

dowiedziałoby się, że ich dziecko zażywa narkotyki, co wskazuje na właściwą 

postawę wychowawczą wielu mieszkańców. 

i) Zdecydowana większość dorosłych mieszkańców (81%) jest świadoma zagrożenia dla 

zdrowia, jakie wiąże się z zażywaniem narkotyków. Odsetek studentów świadomych 

zagrożenia jest niższy i wynosi 58%. Ponadto 94% dorosłych mieszkańców oraz 79% 

studentów deklaruje, że nie zażyłoby narkotyku, gdyby miało okazję.  

j) Większość uczniów jest świadoma zagrożenia dla zdrowia, jakie wiąże się z 

zażywaniem narkotyków. W grupie młodych ludzi 96% uczniów szkół 

podstawowych, 88% gimnazjalistów oraz 85% uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

deklarowało, że nie sięgnęłoby po narkotyki, nawet gdyby nadarzyła się ku temu 
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okazja. Świadczy to o wzroście świadomości związanej ze szkodliwością substancji 

odurzających. 

k) 39% uczniów szkół podstawowych, 72% gimnazjalistów oraz 71% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych uczestniczyło w zajęciach profilaktycznych. Większość uczniów 

z najmłodszej grupy wiekowej pozytywnie ocenia takie zajęcia i jest przekonana, że 

tego typu zajęcia zniechęcają młodych ludzi przed sięgnięciem po narkotyki. 

Uczniowie w starszych grupach wiekowych w większym stopniu są przekonani, że 

tego typu zajęcia nie wywierają żadnego wpływu. Jako najskuteczniejsze formy zajęć 

profilaktycznych młodzi mieszkańcy wymieniają rozmowy z osobami, które pokonały 

nałóg, wizytę w ośrodku leczenia uzależnień oraz filmy, pokazujące skutki nałogu. 

 


